Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0084/2023
Em, 24 de abril de 2023.

REQUER OUTORGA MOÇÃO DE APLAUSOS AOS
SENHORES ADILSON DA SILVA MENDONÇA E
ROBERTO CARLOS SOARES MENDONÇA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
COM O PROJETO VARAL DO BEM.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos aos
Senhores Adilson da Silva Mendonça e Roberto Carlos Soares Mendonça pelos
relevantes serviços prestados através do Projeto "Varal do Bem".

Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Roberto Carlos Soares Mendonça e  Adilson da Silva Soares Mendonça  da
Família Q. Bakana Por Aí têm um Projeto Social chamado  " VARAL DO BEM".
Adilson e Roberto Carlos Mendonça moradores do Bairro Colinas do Peró decidiram,
efetivamente praticarem o bem e fazer dessa prática mais uma razão de viver.

Após um diagnóstico de câncer maligno de cólon superior no intestino, Adilson
ficou à beira da morte. Em meio ao tratamento cirúrgico e quimioterapia, ele ainda teve
que lidar com o desemprego de Roberto Carlos, que havia sido desligado da empresa
onde trabalhava. Com muita fé e otimismo, conseguiram se reerguer. Juntos, Adilson e
Roberto Carlos decidiram retribuir de alguma maneira, levando um acalanto às pessoas.

 Roberto e Adilson tiveram a ideia de transformar a  Fiat 2002 em um
Motorhome para viverem na estrada. Assim criaram a Família Q Bakana Por Aí. Neste
momento, Adilson, que trabalhava com políticas públicas, resolveu abraçar o Projeto
Varal do Bem.

Foi assim que, em Cabo Frio, surgiu a Família Q Bakana Por Aí - Varal do Bem,
uma ação a itinerante focada no bem comum e na solidariedade, beneficiando aqueles
que precisam de ajuda. Adilson e Roberto Carlos fazem doações de roupas, Alimentos,
cadeiras de roda, cadeiras higiênicas e outros, no Município e região, já tendo alcançado
um número expressivo de famílias, atendendo nas periferias, em comunidades
quilombolas, praças públicas, porta de colégios, postos de saúde, onde quer que haja
alguém precisando, não apenas de roupas, mas de um sorriso, um acolhimento, um
abraço e um bom dia.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Sem fins lucrativos, sem cunho político e religioso, o projeto sobrevive graças aos

recursos de Adilson, aposentado por invalidez, além da colaboração de pessoas que

abraçam a causa e dando credibilidade ao trabalho realizado.

Adilson e Roberto passaram por diversos problemas de saúde grave que poderiam

deixar impossibilitados, mas transformaram a dor em alegria, quando resolveram erguer

a cabeça e dar a volta por cima, ajudando muitas pessoas.  Por onde vão e levam o

sorriso. Para eles a maior alegria da vida é conhecer uma pessoa em minutos e mesmo

assim a fazê-la feliz com a boa ação que fazem.

Diante de tanta dedicação e empenho no referido projeto a qual fazem parte, se faz

justo e necessário a outorga Moção de Aplausos.